
 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “VINCENZO MESSINA”  
Piazza G. Nigro, già Umberto I, 11 - 96010 Palazzolo Acreide (SR) | Tel. 0931881166 | mail: sric85400t@istruzione.it |  

pec: sric85400t@pec.istruzione.it | Codice meccanografico: sric85400t | Cod. fiscale: 80002050898 | sito web: www.icmessina.edu.it  
 
 

 

 1 

Agli Atti 
All’Albo online 

Al sito web - sezione PNRR  
p.c. Alla DSGA 

 
OGGETTO: Avviso rivolto a personale ATA interno per la realizzazione progetto “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi per la scuola del futuro” realizzato a valere sui fondi del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - 
Next Generation EU - DM n. 65 del 12 aprile 2023  
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-31778 
CUP: J14D23004690006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. ii.; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2 del 2008; 
VISTA la circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 2009; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ed in particolare l’articolo 45, secondo cui l’Istituzione 
scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al 
fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 
e di sperimentazione; 
VISTI il CCNL del comparto Scuola del 29 novembre 2007, il CCNL dell’area Istruzione e Ricerca del 19 aprile 
2018 e il CCNL dell’Area Istruzione e Ricerca, sezione Scuola, del 18 gennaio 2024; 
VISTA la Circolare del MIUR n. 34815 del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale 
esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale, nonché contenente 
chiarimenti circa gli interventi formativi per i docenti (snodi formativi); 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del 24 giugno 2021; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (RNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, con particolare riferimento alla Missione 44 - Componente 1 - 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione prot. n. 65 del 12 aprile 2023, recante riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche, in attuazione della linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" 
nell'ambito della Missione 4, Componente 1 "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido 
all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, 
ivi incluso l’Allegato 1; 
VISTA la Nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, con la quale il MIM ha diramato le istruzioni operative, e 
in particolare i capoversi 4-5-6, nei quali è stabilito che le attività retribuite al personale scolastico interno devono 

mailto:sric85400t@pec.istruzione.it
http://www.icmessina.edu.it/




 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “VINCENZO MESSINA”  
Piazza G. Nigro, già Umberto I, 11 - 96010 Palazzolo Acreide (SR) | Tel. 0931881166 | mail: sric85400t@istruzione.it |  

pec: sric85400t@pec.istruzione.it | Codice meccanografico: sric85400t | Cod. fiscale: 80002050898 | sito web: www.icmessina.edu.it  
 
 

 

 2 

essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 
strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 
condizioni di realizzazione del medesimo progetto. In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno 
individuato, gli stessi dovranno essere conferiti nel rispetto della parte normativa dei CCNL vigenti di riferimento 
per ciascuna figura operante nella scuola ed essere autorizzate sulla base delle norme vigenti. non sono ammissibili 
i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 
attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione 
degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non 
sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede che per la Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.1 il 
MIM sia individuato quale Amministrazione titolare; 
VISTO l’atto di concessione prot. n. 14372 del 30 gennaio 2024, che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 2022-2025 e 
successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con cui è stato approvato Il Programma annuale esercizio finanziario 
2024; 
VISTO l’articolo 53, comma 2, del D.lgs. 165/2001, secondo cui le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi non compresi nei compiti e doveri di ufficio che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
CONSIDERATA l’urgenza di reclutare il personale in oggetto; 
 

DETERMINA 
 

Articolo 1 - Oggetto  
Avvio della procedura di selezione procedura di selezione per il reclutamento di personale ATA interno per la 
realizzazione del progetto in oggetto, come di seguito indicato: 

 almeno 2 collaboratori scolastici; 

 almeno 1 assistente amministrativo. 

Articolo 2 - Durata dell’incarico e orario di servizio 
Il servizio previsto in relazione alle edizioni da attivare è presumibilmente di circa 3 ore settimanali. da 
prestare in orario non coincidente con quello di servizio, a partire dalla sottoscrizione di opportuna lettera di 
incarico e fino alla conclusione dei percorsi. 
 
Articolo 3 - Modalità e termini di presentazione delle candidature 
I candidati dovranno far pervenire la documentazione di seguito indicata, debitamente compilata e sottoscritta, 
pena l’esclusione, brevi manu oppure tramite PEC o PEO entro e non oltre le ore 14.00 di lunedì 24/02/2025. 

 Allegato 1 - Istanza di partecipazione  
Non verranno prese in considerazione forme di documentazione né modalità di presentazione della 
documentazione diverse da quelle su indicate. 
 
Articolo 4 - Attribuzione degli incarichi 
Le ore necessarie per la realizzazione del progetto verranno equamente distribuite tra tutti coloro che avranno 
presentato istanza di partecipazione, nel rispetto dei principi di trasparenza, pari opportunità ed equa 
distribuzione degli incarichi. 

mailto:sric85400t@pec.istruzione.it
http://www.icmessina.edu.it/


 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “VINCENZO MESSINA”  
Piazza G. Nigro, già Umberto I, 11 - 96010 Palazzolo Acreide (SR) | Tel. 0931881166 | mail: sric85400t@istruzione.it |  

pec: sric85400t@pec.istruzione.it | Codice meccanografico: sric85400t | Cod. fiscale: 80002050898 | sito web: www.icmessina.edu.it  
 
 

 

 3 

 
Articolo 5 - Cause di esclusione  
Costituiscono causa di esclusione: 

 modalità di presentazione delle candidature non conformi a quanto indicato all’articolo 3; 
 incompleta compilazione della documentazione presentata; 
 mancata sottoscrizione della documentazione presentata; 

Articolo 6 - Compiti 
I collaboratori scolastici destinatari dell’incarico avranno il compito di: 

 verificare e provvedere alla accessibilità all’edificio scolastico; 
 facilitare l’allestimento degli ambienti; 
 vigilare nelle aree comuni (atrio, corridoi, servizi igienici) 

Gli assistenti amministrativi destinatari dell’incarico avranno il compito di: 
 supportare il gruppo di lavoro nella preparazione della documentazione necessaria per la realizzazione 

del progetto, nonché nella gestione amministrativa dello stesso; 

 supportare il gruppo di lavoro nella gestione dei rapporti con i docenti e con i discenti; 

 verificare e archiviare il flusso di informazioni relative ai percorsi attivati. 

Articolo 7 - Compenso 
Secondo quanto previsto dal vigente CCNL 2019-2021, per lo svolgimento dell’incarico è previsto un compenso 
orario pari a € 18,25 omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta, per un numero massimo di 30 ore per ciascuna 
edizione, per un numero massimo di 4 edizioni. 
Le attività saranno svolte in orario extra curriculare e verranno retribuite entro 60 giorni dalla conclusione delle 
edizioni, previo espletamento delle procedure amministrative e documentali previste, e comunque non prima 
della effettiva erogazione dei fondi comunitari.  
 
Articolo 8 - Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritte dovranno attenersi agli obblighi di 
condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, adottato con DM 
n. 105 del 26 aprile 2022. 
 
Articolo 9 - Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 
I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in 
conformità alle disposizioni del Codice privacy (D.lgs. 196/2003, novellato dal D.lgs. 101/2018) e del 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto previsto dagli articoli 13 e 14 del 
Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nella sezione 
dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sito web dell’Istituto. 

Articolo 10 - Pubblicizzazione 
Al presente avviso è data diffusione mediante pubblicazione nella sezione Albo online e nella sezione PNRR del 
sito web. Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il 
PNRR. 

La Dirigente scolastica 
Dott.ssa Pasqualina Mazzariello 

(documento firmato digitalmente) 

mailto:sric85400t@pec.istruzione.it
http://www.icmessina.edu.it/

		2025-02-19T13:02:15+0100
	Pasqualina Mazzariello




